
2016–XVII. ročník

4

od socialistického období už uplynula řada 
let, přesto se některé vzpomínky a zkušenos-
ti vracejí a mohou mít svoji „prodlouženou 
působnost“  až  do  dnešních  dnů.  Od  mno-
hých  z  nás,  křesťanů, 
nestraníků,  byla  vyža-
dována  účast  na  růz-
ných  odborářských 
a  stranických  školeních 
a  vzděláváních,  často 
s  úsilím  o  „převýcho-
vu“.  Dokázali  jsme  se 
(nedotčeni)  toho  zú-
častňovat s vnitřní silou 
víry (bývalo to i v rámci 
pracovní  doby)  a  občas 
to  přinášelo  i  poznání 
a  nalézání  cest  pro  pů-
sobení  církve  a  pocho-
pení  nebo  nové  vztahy 
tam, kde bychom to při 
prvním  pohledu  vůbec 
nepředpokládali.  Ně-
kteří  jsme  se  tak  účast-
nili  i večerní univerzity 
marx-leninismu  (známé 
jako  VÚML),  kde  jsme  bývali  jedinými 
nestraníky…. Před  koncem oné  nesvobod-
né a problematické doby  jsem navštěvoval 
VÚML  v  Olomouci  (byla  to  tehdy  pod-
mínka  mé  přihlášky  k  aspirantuře)  a  toto 
mé  „studium“  zůstalo  díky  listopadu  1989 

nedokončené. Rád však vzpomínám,  jakou 
zvláštní  posilou  pro mne  bylo  to,  že  jsem 
se po odpoledních čtvrtečních přednáškách 
ve VÚMLu mohl večer občerstvit na biblic-

ké hodině – farářů Jose-
fa  Hromádky  a  později 
Jana  Nohavici,  a  jak 
jsem si toho vážil. 
Dnes už nás nábožen-

ská nesvoboda nesvazu-
je. Do  života  nám však 
zasahují mnohé jiné těž-
kosti, starosti, nejasnos-
ti a nesvobody. Nabídka 
biblických  hodin  je  tu 
stále.  My  však,  z  po-
hodlnosti,  z  nedostatku 
času  nebo  tlaku  řady 
životních  i existenčních 
úkolů,  nevyužíváme 
tuto  vzácnou  příleži-
tost  otevřít  společně 
na chvíli bibli a vnímat 
jen  to,  čím  nás  může 
Písmo oslovit a obnovit.  
Rád bych vás znovu po-

zval  k  této  „studnici  vody  živé“  –  dávnou 
vzpomínkou  i  zkušeností  současných  pro-
žitků. Stojí za to alespoň občas najít tu chví-
li v ruchu všedních dnů a brzy pochopit, že 
to není ztráta času.

Jan Matějka

Milý čtenáři, milá čtenářko,

a
k

ti
v

n
í



2 3

 Sborový program v dubnu Slovo šéfredaktora

Velikonoce  jsou už pár dní za námi. A pře-
ce – zanechaly nám v srdci ten neuchopitel-
ný pocit bolesti a zároveň radosti z prožitku 
dní, které se odehrály před dvěma tisíci lety 
a přesto k nám stále promlouvají. Jako by to 
bylo dnes, včera, a stále smíme prožívat další 
zítřky, které jsou plny přislíbené naděje, pro 
kterou zemřel na kříži a slavně vstal z mrt-
vých náš Pán, Ježíš Kristus.
Evropská civilizace je ve válce s teroristy. 

Ne  s  Islámem,  s  teroristy.  I  po  událostech 
v  Bruselu  si  opakujme: Ne Hospodin,  Bůh 
všech  národů,  je  náš  nepřítel,  ale  teroristé 
ze  zemí,  kde  vládne  středověk.  Stejný,  jak 
jej zažili naši předkové nejen v dobách kři-
žáckých tažení a husitských válek. I proto si 
s  otevřeným  srdcem  připomínejme  veliko-
noční poselství. 

Čekáme  návštěvu  přátel  z Athens. Až  se 
nad  tím  tají  dech,  pomyslíme-li,  kolik  je 
v  dnešním  světě  nenávisti  a  nepřátelství: 
a my čekáme přátele, kteří k nám přiletí přes 
půl světa, aby se radovali ze společných chvil  
a společně sdíleli s námi  Kristovu lásku!
Blíží se červenec, kdy k nám nastoupí náš 

nový farář Jan Lukáš. Děláme, co můžeme: 
Na  faře pracují  řemeslníci  –  je  třeba udělat 
generální  opravu,  aby  se  tam  dalo  bydlet. 
A  na  to  potřebujeme  finanční  prostředky, 
prosíme vás všechny o obětavost  a přispění! 
A přijďte se na faru podívat anebo se podle 
svých sil zapojit do práce! 

Za redakční radu Posla 
Ivana Jeništová

  8. 4.    Marta Vrbová
  8. 4.    Miloslav Žilka
  9. 4.    Inge Zvonečková
10. 4.    Jana Lukášová
14. 4.    Veronika Konečná
16. 4.    Petra Hinďošová
19. 4.    Eva Holasová
27. 4.    Božena Kluková

Narozeniny v dubnu 

01. 04. pátek 14.30 Klub dobré zprávy
17.15 konfirmační příprava
18.00 mládež

03. 04. neděle 09.00 bohoslužby a křest Josef Hromádka
04. 04. pondělí 18.30 schůze staršovstva
05. 04. úterý 16.15 biblická hodina pro děti

18.00 biblická hodina
06. 04. středa 09.30 Maminky s dětmi
07. 04. čtvrtek 09.15 Seniorklub
08. 04. pátek 14.30 Klub dobré zprávy

17.15 konfirmační příprava
18.00 mládež

10. 04. neděle 09.00 bohoslužby Jan Jun
13.00 bohoslužby DD Chválkovice
14.30 bohoslužby DD Hrubá Voda

12. 04. úterý 16.15 biblická hodina pro děti
18.00 biblická hodina

15. 04. pátek 14.30 Klub dobré zprávy
17.15 konfirmační příprava
18.00 mládež

17. 04. neděle 09.00 bohoslužby – sborový den Štěpán Janča
19. 04. úterý 16.15 biblická hodina pro děti

18.00 biblická hodina
20. 04. středa 09.30 Maminky s dětmi
21. 04. čtvrtek 13.45 Seniorklub
22. 04. pátek 14.30 Klub dobré zprávy

17.15 konfirmační příprava
18.00 mládež

24. 04. neděle 09.00 bohoslužby Marek Vanča
26. 04. úterý 16.15 biblická hodina pro děti

18.00 biblická hodina
29. 04. pátek 14.30 Klub dobré zprávy

17.15 konfirmační příprava
18.00 mládež

setkání VŠ mládeže – podle domluvy
Sešlost – podle dohody

Úmrtí

Rozloučili jsme se: 
23. 2. s prof. PhDr. Miloslavem Pojslem (70 let)



4 5

Ze sborového života 

Zpráva z březnové schůze staršovstva

Ze sborového života 

Staršovstvo zahájilo  své  jednání pobožností 
sestry místokurátorky I. Markové – jejím zá-
kladem byly verše z knihy Přísloví o jazyce, 
řeči, a Jakub 1, 19 a 26.

1. Hodnocení uplynulého období
  Ve  Šternberku  měl  přednášku  E.  Molnár 
o práci v uprchlickém táboře v Iráku, zú-
častnil  se  M.  Vraj.  Bylo  povzbuzením, 
že naše sbírka na uprchlíky  je směřována 
na  smyslplnou  aktivitu.  Dle  informace  s. 
Batlové  má  přijít  skupinka  křesťanských 
uprchlíků i do Olomouce, předběžný plán 
příjezdu je v květnu. 

  Sborový den – pozitivní hodnocení koncer-
tu Carmen i Consonare. Consonare v Olo-
mouci je aktivní, jsme vděční, že se jedná 
o mezigenerační aktivitu.

  Consonare  organizuje  zájezd  3.–5.  6. 
na mezinárodní setkání trubačů v Drážďa-
nech. 

  Konventuálové  referovali  o  zasedání  mi-
mořádného konventu v Přerově – proběhla 
instalace nového seniorátního výboru.

Harmonogram na duben
Neděle 13. 3. Bohoslužby (Jan Jun) + výroč-
ní sborové shromáždění – detail v bodu 3. 

Setkání konfirmandů – program se připra-
vuje pod vedením br. f. Juna.

Neděle 20. 3. – Květná neděle – Bohosluž-
by  povede  Pavel  Jun,  farář  pro  mládež, 
po kávě v 10:30 divadlo Čáslav. Pro děti 
v NŠ na Květnou neděli se chystá Pašijová 
cesta.

Pašije – Velikonoce
  V  úterý  22.  3.  bude  biblická  hodina 
pro  děti  v  16:15  i  pro  dospělé  v  18  hod 
Zelený  čtvrtek  24.  3.  –  Pašije  –  přípravu 
zajistí Sešlost; Velký pátek 25. 3. – je státní 

svátek, proto budou jen jedny bohoslužby 
s vysluhováním VP v 9:00, káže Bohuslav 
Vik. 

Hod Boží velikonoční – neděle 27. 3. s vy-
sluhováním  VP,  káže  Aleš  Wrana.  Pon-
dělí  velikonoční  –  28.  3.  Jana  Hojná.  
V úterý 29. 3. nebude biblická hodina ani 
pro dospělé ani pro děti.

2. 4. setkání učitelů NŠ v Prostějově. Je po-
třeba se přihlásit.

17. 4. sborový den, káže Š. Janča a součas-
ně hosté z Athens – s. Marková navrhuje 
po bohoslužbách 10:45 přednášku Š. Janči, 
oslovíme ho, aby připravil něco vhodného 
i  pro  prezentaci  americkým  hostům  (Ru-
munsko).  Odpoledne  koncert  ve  14  hod. 
Po bohoslužbách a obědě ve 12.30 poseze-
ní společně s hosty, moderované s. Marko-
vou v malém sále.

Staršovstvo  diskutovalo  organizaci  Výroč-
ního sborového shromáždění  (13.  3.) 
Mimořádný  Posel  byl  mailem  rozeslán 
na všechny dostupné adresy. Tištěný bude 
k dispozici od úterý na biblické hodině. 

Náklo
Probíhá jednání s nájemci (paní Pavla Krch-
ňáková) byl  předložen návrh,  že nájemce 
si opraví koupelnu,  sbor přispěje do výše 
80 000 Kč.

Harmonogram  prací  –  předpokládáme,  že 
k  1.  5.  bude  vše  hotovo  a  začne  probí-
hat řádný nájem. Byly předány klíče, aby 
se  nájemci  mohli  průběžně  připravovat 
na stěhování.

Oprava fary
Staršovstvo konstatovalo,  že ohlasy na pro-
hlídky v rámci sborového dne byly pozitiv-
ní, bylo  jasně vidět,  jaký  je  rozsah oprav. 
Fara je vyprázdněná, práce začaly.

Topenář odkryl vodorovnou kanalizaci, pro-
bíhá výměna potrubí. Začaly práce na elek-
troinstalaci.

Hospodaření sboru
Konkrétní čísla jsou k dispozici u pokladníka 
sboru.

Z různého
Příspěvek našeho sboru do personálního fon-
du pro Prostějov (administrace Olomouce) 
činí 23 tisíc korun.

Zpráva k realizaci kříže na věži – J. Bartu-
šek (kříž vyroben, k dispozici u výrobce), 
instalaci komplikuje počasí  a nutnost  sta-
vební  ohlášky.  Dodavatel  oznámí  termín 
min.1 týden před realizací (dle předpovědi 
počasí), br. Bartušek zajistí potřebné nále-
žitosti a povolení k přistavení plošiny a in-
stalaci.

Návštěva z Athens – 15.–18. 4. Budeme hos-
tit skupinu z partnerského sboru z Athens 

(Mark Harper, Sue Rathbun, Linda Rogers 
a Rebecca Silver). V neděli bude možnost 
se s nimi setkat v rámci programu sborové-
ho dne. 

18.  4.  (16–20  hod) Brány památek doko-
řán u nás – Akci pořádá město, náš kos-
tel a kostel pravoslavný budou letos zpří-
stupněny. Propagaci zajistí město, náš sbor 
zajistí otevření a služby. PhDr. Jan Jeništa 
bude  požádán  o  výklad  při  prohlídkách. 
Staršovstvo akci podporuje.

Termíny instalací farářů – 25. 9. v Olomou-
ci (J. Lukáš),  9.10. v Opavě (P. Janošík).

Noc kostelů je letos plánována na pátek 10. 6. 

Staršovstvo  ukončilo  svou  schůzi  písní  EZ 
644 (Skončil den a přijde noc) a modlitbou 
ve  22:40.  

Podle zápisu Evy Palové Dostálové  
pro Posla zpracovala Jana Vrajová

Zemřel prof. PhDr. Miloslav Pojsl (1945–2016)

Prof.  PhDr.  Miloslav  Pojsl,  posledních  25 
let vedoucí Katedry církevních dějin a dějin 
křesťanského  umění  na  Cyrilometodějské 
teologické  fakultě  Univerzity  Palackého 
a člen vědecké rady Evangelické teologické 
fakulty Univerzity Karlovy, zemřel 16. úno-
ra  2016. Odešel  náhle  a  dost  neočekávaně 
v  době,  kdy  se  rozhodl  skončit  své  vyso-
koškolské  působení  a  přejít  na  zasloužený 
odpočinek. 
Prof. Miloslav Pojsl  se  narodil  v  radost-

ných dnech vítězství spojenců nad fašistic-
kým  Německem  dne  8.  května  1945.  Své 
mládí prožil v těsné blízkosti velehradského 
kláštera, kde byl  jeho otec kustodem. Jeho 
osobnost  byla  formována  nejen  katolickou 
výchovou, ale také počínající láskou k his-

torii,  uměleckým  památkám  a  archeologii. 
Nebylo  proto  nijakým  překvapením,  když 
se přihlásil ke studiu na Filosofické fakultě 
tehdejší  Univerzity  J.  E.  Purkyně  v  Brně. 
Po  úspěšném  ukončení  studia  archivnictví 
chtěl  dál  pokračovat  ve  studiu  na  dočasně 
obnovené  Cyrilometodějské  bohoslovecké 
fakultě v Olomouci. Avšak již brzy se u něj 
projevila  vysoká  míra  kritičnosti  a  snahy 
dojít  ke  hlubinám.  Studium  na  teologické 
fakultě mu dalo velmi dobrý základ pro křes-
ťanské reálie, přesto se však nesmířil se způ-
sobem výuky a mentorace a po druhém roč-
níku fakultu opustil. Svou odbornou činnost 
započal jako odborný pracovník Slováckého 
muzea  v  Uherském  Hradišti.  Samozřejmě 
že tak zásadového a kritického člověka ne-



6 7

Ze sborového života Ze sborového života 

sborové nedělní společenství. Mnohé z nás 
–  tradiční  účastníky  bohoslužeb  –  jistým 
způsobem  přiváděl  k  zamyšlení,  neboť  se 
nepřidával  k  hlučným  rozhovorům  pře-
hlušujícím  úvodní  varhanní  preludium,  ale 
připravoval  se  čtením  z  kapesního  vydání 
Nového zákona a Žalmů.  
Pan profesor Pojsl byl svým vyznáním ka-

tolík. Vzhledem ke svým velkým znalostem 
dějin  církve postupně hledal  vše  pozitivní, 
co mohl získat jak z katolické věrouky, tak 
i z úsilí protestantských reformátorů o čisto-
tu církve. Trochu ho  rmoutila  jistá  součas-
ná těžko překonávaná vyhraněnost na obou 
stranách. V  jednom  si  však  byl  jist:  přijde 
doba,  kdy  katolíci  budou  ochotni  přijímat 

to pozitivní z evangelické tradice, a naopak 
evangelíci z katolické, a to bez jakéhokoliv 
neuváženého  synkretismu.  Že  to  ale  bude 
ještě dlouho trvat, o tom svědčí bohužel prá-
vě  poslední  rozloučení  s  bratrem  Pojslem, 
kdy se olomoucká křesťanská veřejnost ne-
dokázala ani v této věci sjednotit a vypravit 
jeden společný pohřeb.
Vzpomínáme  na  pana  prof.  Miloslava 

Pojsla  jako  na  spolubratra,  který  mnohým 
evangelíkům  rozšířil  obzor  nejen  v  oblas-
ti historie a umění,  ale  také připomněl vše 
cenné, čím může naše Českobratrská církev 
evangelická obohatit širší křesťanské spole-
čenství.  

Jan Bartušek

mohl minout osud všech podobných v době 
normalizace, a tak musel přijmout na něko-
lik let zaměstnání plánovače ve spotřebním 
družstvu Jednota. Až v roce 1977 nastoupil 
jako  archivář  a  později  vedoucí  dokumen-
tace  na Okresní  středisko  památkové  péče 
a ochrany přírody v Olomouci. V roce 1990 
byl vyzván arcibiskupem Vaňákem ke spo-
luúčasti na pedagogickém působení na ob-
novené Cyrilometodějské teologické fakultě 
v Olomouci. Stal se vedoucím Katedry cír-
kevních dějin a dějin křesťanského umění, 
habilitoval se jako docent a v roce 2000 byl 
jmenován  profesorem  pro  obor  církevních 
dějin a křesťanského umění. 
Velký  vliv  na  prof.  Miloslava  Pojsla 

měla  jeho  manželka  Dagmar,  trvalá  druž-
ka, která s ním prožívala vše dobré i těžké. 
A  právě  ta  jej  seznámila  s  prostředím  ne-
katolických  křesťanů,  neboť  sama  se  stala 
členkou  českobratrského  evangelického 
sboru  v  Olomouci. Málokdo  z  evangelíků 
si  uvědomuje,  jaké  to může  být  překvape-
ní pro věřícího katolíka postupně se sezna-
movat s evangelickou zbožností a životem. 
Prof. Pojsl nacházel ve sboru stále více přá-
tel, a hlavně posluchačů. Pro studenty teolo-
gické fakulty pravidelně každý rok pořádal 
zájezdy  do  Říma,  a  rád  nabídl  spoluúčast 
i členům evangelického sboru. Cesty s pa-
nem prof. Pojslem byly nejen příjemné, ale 
stávaly se také velkou školou pro každého.  
Zájem  pana  prof.  Pojsla  o  život  a  historii 
evangelických křesťanů postupně nabyl ta-
kové míry, že to mnohé evangelíky překva-
povalo. Asi by se nenašel nikdo z evangelic-
kých historiků (o křesťanském umění nelze 
vůbec mluvit), který by tak poctivě zpraco-
vával historii a stav moravských evangelic-
kých sborů. Trvalo mu několik let, než objel 

téměř všechny evangelické sbory na Mora-
vě – každý den navštívil kolem šesti až osmi 
míst, zdokumentoval stav nemovitostí a se-
znamoval  se  s  jejich historií. Tak navštívil 
všechny významné oblasti – toleranční sbo-
ry  na  Vysočině,  Kloboucko,  Hrubou  Vrb-
ku, Valašsko, ale také téměř všechny sbory 
Slezské luterské církve.
Pan  profesor  nevlastnil  osobní  auto, 

po celý rok se jako vysokoškolský profesor 
kodrcal  po  olomouckých  „kočičích“  hla-
vách na jízdním kole. Pro nás to mělo tu vý-
hodu, že jsme mu ochotně pro jeho odborné 
výjezdy mohli poskytnout auto, a  tak  jsme 
se stali přímými účastníky, a hlavně poslu-
chači, jeho odborných výkladů. Bylo až ne-
uvěřitelné, na co všechno dokázal upozornit 
z hlediska uměleckého a kolem čeho  jsme 
dřív  bez  povšimnutí  procházeli.  Překvape-
ním pak pro něho samotného byla umělecká 
čistota tolerančních kostelů, zejména na Vy-
sočině, dochovaná až do dnešních dnů. Náš 
obzor poznání pak rozšířil, když ke stávají-
cím evangelickým kostelům přiřadil  i kos-
tely katolické na severní Moravě, postavené 
luterskou  šlechtou  těsně před Bílou horou. 
Staly se katolickými, když v 90. letech 17. 
století byly přesvěceny. Je to převážná část 
kostelů na  sever od Olomouce včetně  těch 
největších „poutních“. Pan prof. Pojsl  také 
znovu  rád  připomínal  velkou  hodnotu  bo-
hoslužebných  prostorů  vybudovaných  na-
šimi  předky  pro  důstojné  slavení  bohoslu-
žeb v bratrském společenství. Zdůrazňoval 
tak Lutherův důraz na společné slavení dne 
Páně s celým sborem v kultivovaném a ar-
chitektonicky krásném prostředí.
Pan  profesor  Pojsl  v  neděli  přijížděl 

na  svém kole na bohoslužby včas  a přidá-
val se tak ke své ženě, aby sdíleli společně 



8 9

Ze sborového života 

Rozloučení s prof. Miloslavem Pojslem

Pašije v nedělní škole

Dne 23. února  jsme se naposledy rozloučili 
s  naším bratrem prof. Miloslavem Pojslem. 
Loučení to bylo vskutku ekumenické – olo-
moucká  veřejnost  se  s  ním  mohla  rozlou-
čit  v  našem  českobratrském  kostele  a  poté 
v římskokatolickém kostele sv. Mořice, oba 
kostely byly naprosto zaplněny.
U  nás  se  s Milošem  Pojslem mj.  loučila 

i sestra Iva Marková. Svou řeč zahájila slo-
vy:  „Je mi  ctí  říct  pár  slov  na  rozloučenou 
za náš sbor Českobratrské církve evangelic-
ké. I když – čím nám byl člověk bližší, tím je 
to obtížnější. 
Už  na  svém  místě  nesedí.  Ale  sedával 

vpředu, za dětmi z Nedělní školy. Prof. Mi-
loš  Pojsl  patřil  mezi  ty  přátele  sboru,  kteří 
přicházejí, kdykoliv  jen  trochu mohou,  sedí 
na svém místě, tady ho v duchu stále budeme 
vidět. Po bohoslužbách je ho pak vidět upro-
střed přátel. Těch, co chtějí slyšet, v diskusi 
a sdílení. A nejen po bohoslužbách. Kroužek 
sborových přátel se shromažďuje okolo Mi-
loše i o přestávkách na koncertech Moravské 
filharmonie, vpředu, před sedadly pod pódi-
em a už se zas hovoří a navazuje, kde se v ne-
děli přestalo.
Vedle  těch  mnohých  osobních  přátelství 

bych chtěla zmínit dvě důležité věci. Ducha 
ekumeny, a zdůrazňuji, že přátelské a tvůrčí 
ekumeny, jejíž byl prof. Pojsl v našem sboru 
jakoby vyslancem. V tom vstupoval do tradi-
ce  rozvinutých  ekumenických  vztahů,  kam 
patří i patřili jiní krásní lidé, Zmíním jen dvě 
jména – několikrát u nás kázal třeba pan bis-
kup Hrdlička  i další vzácní hosté, a naopak 
z  naší  strany  náš milý    farář  Jan Nohavica 
učil zas na zdejší teologické fakultě, tuším že 
hebrejštině. 

A druhá věc, profesor Pojsl v našem sbo-
rovém  životě  významně  posiloval  rozměr 
kultury – četli jsme jeho knihy, nebo do nich 
aspoň nahlíželi – a málo jich nebylo – o ar-
chitektuře, o Velehradě, Velké Moravě, Cy-
rilovi  a Metodějovi  a mnohé  jiné.  Za  vším 
bylo důkladné studium, které, protříbeno jeho 
kritickým  myšlením,  ústilo  do  originálního 
pojetí. A žádné slovo nebylo plané. Ve všem, 
co  říkal a dělal, byl proti každé povrchnos-
ti. Byl  to člověk a hloupost a předsudky ho 
nenechávaly klidným. (K tomu člověku vám 
teď ještě řeknu, co nám jednou prozradil sám 
na sebe, když jsme se vraceli z nějakého zá-
jezdu přes hranice domů – že totiž po celou 
dobu neměl doklady, zapomněl je doma…)
A nakonec si nechávám ty fascinující zájez-

dy především do  Říma, kde mnozí z nás byli 
s prof. Pojslem víc než jednou, protože jsme 
se  nemohli  nabažit  stále  nových  a  nových 
koutů věčného města i okolí, v podzemí i nad-
zemí, a především vzrušujících výkladů, obo-
hacených poukazy na dějinné souvislosti. Pro-
gram byl vždy nabitý. Díky svým kontaktům 
pan profesor  i nám často umožňoval návště-
vu míst,  kam  se  obyčejný  turista  nedostane. 
Aby se všechno stihlo,  sotva jsme mu stačili, 
po Římě běhal jako po antickém závodišti. 
Víme, že když má učitel osobně zájem o to, 

čemu učí, strhne i žáky. A tak se nám dělo.
Než se  třeba autobus vyšplhal k benedik-

tinskému klášteru vysoko na skále, vyslechli 
jsme celou historii mnišských řádů. Při ces-
tě do Pompejí  jsme pochopili mechanismus 
té dávné tragédie. Profesor nás neušetřil ani 
svého  zájmu  o  hrobní  architekturu, V  Cer-
veteri jsme teď jako doma. Vždycky jsme se 
vraceli  naplněni  novým  vědomím  složitosti 

Na Květnou neděli 20. 3. 2016 byla pro děti 
připravena  zvláštní  nedělní  škola.  Sešly  se 
děti ze všech oddělení a společně sledovaly 
a prožívaly pašijní příběh podle Janova evan-
gelia. 
Začalo to v Betanii, kde byl Ježíš hostem 

u Marty, Marie a Lazara. Marie potřela nohy 
Ježíše drahocenným nardovým olejem a svý-
mi vlasy osušila, pomazala ho k pohřbu. 
O  slavném  vjezdu  Ježíše  do  Jeruzaléma 

dětem vyprávělo oslátko, které bylo tak rádo, 
že  mohlo  posloužit  Božímu  synu!  Potom 

Ježíš stoloval s učedníky, také statečný Adá-
mek zakusil, jaké to je, když mu někdo umy-
je  nohy.  Jidáš  odchází  s  pokladnicí  a  Ježíš 
se s jedenácti učedníky jde modlit do Getse-
manské zahrady. Petr slibuje, že Ježíše nikdy 
neopustí. Učedníci usínají a Ježíš svůj zápas 
musí vybojovat sám.
Přecházíme  s  Ježíšem  ven  do  zahrady 

u kostela. Ježíš je zatčen, učedníci se rozprch-
nou.  Je  zima.  Spolu  s  Petrem  se  ohříváme 
u ohýnku. Petr třikrát Ježíše zapře a v tom za-
kokrhá kohout. Hrdlo se nám stáhne, když si 

Ze sborového života 

věcí a pocitem, že pronikat aspoň trochu pod 
povrch  viděného  i  skrytého  nám  umožňují 
právě takoví vzácní lidé, jako byl prof. Pojsl. 
Uvědomit si přínos člověka jak pro osobní 

přátelství, tak i pro celé společenství, zname-

ná nejen  tklivou vzpomínku,  ale  i  vděčnost 
za vztahy budované na skále.
Děkujeme, Miloši.“  



10 11

Ze sborového života 

Výroční sborové shromáždění

Nedělní  bohoslužby  13.  března  se  nesly 
ve znamení Výročního sborového shromáž-
dění. 
Na příchozí čekala hned ve vstupu do kos-

tela prezenční  listina k podpisu, do které se 
zapisovali členové sboru a jeho přátelé, kteří 
o to předem požádali staršovstvo.
Nedělním kázáním nám nejprve posloužil  

náš  administrátor, br.  farář  Jan  Jun. Předse-
dajícím byl  zvolen br.  kurátor  Jan Matějka. 
Před zahájením jednání nás vyzval, abychom 
nejprve povstali a uctili památku  těch, kteří 
nás v minulém období opustili.
Protože  jsme  celý  program  VSS  dostali 

předem  ve  výtiscích  mimořádného  Posla, 
a mohli jsme si ho  doma přečíst, odhlasovali 
jsme, že vzhledem k tomu všechny referáty 
o  činnosti  jednotlivých  odborů  nemusí  být 
čteny.  Shromáždění  však  také  hlasovalo: 
o  volbě  zapisovatelů,  skrutátorů,  volila  se 
také revizní komise na příští rok.
Kurátor zahájil jednání slovy: „Nové star-

šovstvo má za sebou rok práce, která nebyla 
vždy  jednoduchá,  vzhledem  k  administraci 
sboru.  Rozloučili  jsme  se  se  sestrou  farář-
kou Janou Rumlovou, která nám v Olomouci 
sloužila  10  let. Čekáme na  nově  zvoleného 
faráře Jana Lukáše. Je dobré, že jsou tu sku-
piny, které pracují ve sboru. Věkové rozvrst-
vení – je potěšitelné, že tu je i mladší a střed-
ní  generace,  scházejí  se  zájmové  skupiny, 
Za  partnerství  se  za-
hraničím jsme vděčni. 

Děkujeme také za práci redakční rady Posla, 
je tu hodně lidí, kteří si ho rádi přečtou, tře-
ba  proto,  že  nemohli  přijít  na  bohoslužby.“ 
Kurátor poděkoval  také  těm, kteří  se  starají 
o sborové finance, a představil sbírky, které 
budeme vzhledem k úpravě fary muset uspo-
řádat.
S  příspěvkem  vystoupil  za  Diakonii  Rý-

mařov, nad kterou má náš sbor patronaci, br. 
Vladimír Štancl. Pozdravil všechny jménem 
Diakonie  Rýmařov  i  Domova  pro  seniory 
v Dolní Moravici. „Jsme vděčni za to, co pro 
nás děláte, za vaše modlitby a podporu,“ řekl 
v úvodu. Dále vzpomenul vše, s čím se mu-
seli potýkat, i co se jim podařilo.
Následovala  zpráva  revizní  komise,  které 

pak  bylo  shromážděním  uděleno  absoluto-
rium.  Volba  revizorů  na  příští  období:  Na-
vrženy a zvoleny byly s. Anna Procházková 
a  Ester  Danihelková,  náhradníkem  se  stal 
Radek Materna a druhého vybere staršovstvo 
na nejbližším zasedání. Pak už byla na pro-
gramu diskuse. 
Po závěrečných modlitbách, poslání a po-

žehnání jsme se všichni odebrali do dolních 
sálů na kávu a čaj, a v poledne na nás čekal 
společný oběd – několik hrnců různých úžas-
ných polévek, co hrnec, to jiná výborná po-
lévka.  Pro tuto příležitost je uvařily přihláše-
né rodiny, nezapomněly ani na něco sladkého 

ke kávě. Děkujeme! 
iv

Partnerství Athens-Olomouc neusíná

Milé sestry, milí bratří,
Partnerství  PCUS  (americká  presbyterní 

církev) a ČCE čeká významná událost. 
Od 19. do 25. dubna se bude v Praze 

konat konference partnerství,  na  kterou 
se sjedou zástupci téměř všech partnerských 
sborů, jak amerických, tak i českých. Účast-
níci si budou povídat o tom, jak všechno za-
čalo, co je třeba dělat, aby se partnerství roz-
víjelo a obohacovalo obě strany.
Bude to výměna zkušeností, bude se mlu-

vit  nejen  o  English  campech,  ale  o  všem, 
co  se  povedlo,  co  by  se mohlo  zlepšit,  jak 
bychom  se mohli  vzájemně  inspirovat. Ale 
nejen  to. Celé  jedno půldne bude věnováno 
fundraisingu,  to  znamená,  jak  získat  peníze 
na všechno to, co se nám líbí, na cesty, po-
zvání, programy.
Američtí  zástupci  zajedou  také  do  svých 

partnerských  sborů.  K  nám  do  Olomouce 
přijedou  dokonce  čtyři.  Všichni  tu  už  byli 
(a  někteří  už  dvakrát): Mark Harper, Sue 
Rathbun, Linda Rogers a Rebecca Silver.  
Všichni se sem těší a my se samozřejmě tě-
šíme na ně.

Ubytováni budou jako obvykle v rodinách, 
to  považují  za  velmi  cenný  zdroj  poznání 
života v naší zemi, ale aby také něco viděli 
a slyšeli (i když říkají, že by jim stačilo jen 
sedět a povídat si), připravili jsme jim násle-
dující program:

Pá 15. 4.  –  příjezd  a  trochu  odpočinku 
po dlouhé cestě
So 16. 4. – výlet – plánujeme buď do Luha-
čovic, nebo do Karlovy Studánky 
So 16. 4, večer – Moravské divadlo Olo-
mouc, představení Queens
Ne 17. 4.  –  bohoslužby,  pak  přednáška 
o  Rumunsku  (Štěpán  Janča),  společný 
oběd, beseda se sborem a koncert
Po 17. 4. – oběd s br. farářem Janem Luká-
šem, odpoledne volno, město
Pokud by měl někdo zájem účastnit se vý-

letu,  nebo  –  pravděpodobně  v  neděli  večer 
– pozvat někoho z nich na večeři, dejte vě-
dět. Dobré  by  bylo,  kdybyste  si  už  předem 
rozmysleli, co se chcete našich hostů zeptat 
na setkání po nedělním společném obědě.
A těšme se na návštěvu. Zdraví 

Iva Marková

Ze sborového života 

uvědomíme své selhání, ale kohoutí kokrhání 
znamená  také ráno – novou naději. Ale  teď 
zpět před Piláta. Spolu s davem křičí všichni: 
„UKŘIŽUJ, UKŘIŽUJ!“ Ježíš  je odsouzen, 
Pilát si ruce myje. Na tabulku na kříži nechá 
napsat Ježíš Nazaretský – král židovský. 
Kříž  je  obyčejný,  dřevěný.  Smrt  na  kříži 

krutá. Ten, který jediný byl bez viny, na něm 
za naše viny zemřel. „Jak úžasná musí ta lás-
ka být, co přišla k nám …“

Na přípravě a realizaci se podíleli všichni 
učitelé  nedělní  školy  i  s  pomocí mládežní-
ků. Každé zastavení bylo  jiné,  využili  jsme 
různých způsobů vyprávění,  biblické posta-
vičky,  flanelograf,  vůni  oleje,  omytí  vodou, 
ostré trny trnové koruny, teplo u ohně, čtení 
z bible, rozhovor, společný zpěv. 

Adéla Gabrielová



12 13

Mimořádné zasedání 50. konventu  
Moravskoslezského seniorátu

Ze sborového života 

Mimořádné  zasedání  konventu  bylo  svo-
láno  na  nedělní  odpoledne 21.  února  2016 
do Přerova, před slavnostními bohoslužba-
mi k zahájení práce nového seniorátního vý-
boru a k vykonání slibu jeho nových členů 
a náhradníků. 
Cílem  mimořádného  zasedání  konventu 

bylo  posoudit  a  schválit  dva  návrhy,  které 
by  nebylo  dobré  odložit  až  na  pravidelné 
podzimní zasedání. 
Prvním  z  nich  byl  souhlas  s  vymazáním 

dosavadního  sborového  domu  (fary)  a  za-
hrady  v  Krnově  z  nezcizitelných  nemovi-
tostí církve k umožnění jejich prodeje. Úče-
lem  je  získání  prostředků k úhradě úpravy 
nově získané nemovitosti v Krnově na pod-
statně  vhodnější  a  účelnější  sborový  dům. 

Ten současně bude do nezcizitelných nemo-
vitostí sboru v Krnově zařazen. 
Druhým bodem byl návrh, aby synod pro-

hlásil  kazatelské  místo  FS  ČCE  ve  Štern-

Ze sborového života 

berku na dobu dvou let od nového obsazení 
(farářka  Jana Hofmanová  odejde  do Brna) 
za podporované – s podporou až 90 % od-
vodu  do  personálního  fondu.  Důvodem  je 
současný  nízký  početní  stav  členů  sboru, 
kteří nemohou ekonomicky pokrýt požadav-
ky na samostatné kazatelské místo.
Oba návrhy byly mimořádným zasedáním 

konventu schváleny. 
Již  zmíněná  navazující  bohoslužba  byla 

opravdu  slavnostní.  Seniorátní  výbor  (SV) 
byl  pověřen  ke  své  práci  vrcholovými 
představiteli  církve  –  synodním  seniorem 
Danielem  Ženatým  a  synodním  kurátorem 
Vladimírem Zikmundem. Členy nově  zvo-

leného  SV  se  stali  Marek  Zikmund,  Jan 
Lukáš,  Pavel  Prejda,  Noemi  Batlová,  Jiří 
Marek a Martin Skalický. Milou zvláštností 
bylo vyzvání celého shromáždění synodním 
seniorem k blahopřání členům SV. Chvíli to 
trvalo, ale všichni měli příležitost potřást ru-
kou a říci několik slov každému z pověřova-
ných – musela je bolet ruka, ale jistě to při-
jali s potěšením. V další části shromáždění 
byl pak zavázán slibem a pověřen k činnosti 
také nově zvolený seniorátní odbor mládeže 
(SOM) našeho seniorátu. Bylo radostné vi-
dět, že máme i mladou nastupující generaci. 

Jan Matějka

Nově zvolený seniorátní odbor mládeže (SOM)



14 15

Ze sborového života 

Setkání konfirmandů Olomouce a Prostějova

Ve dnech 18.–20. března 2016 se v Olomouci setkali konfirmandi sborů ČCE Prostějov a Olo-
mouc. Program pro ně připravili br. farář Jan Jun, Daniel Batla, Daniel a Irena Markovi. 

nb

Ze sborového života 

CARMEN a Consonare

Neděle  28.  února  byla  sborovým  dnem. 
Bohoslužby  vedl  a  kázal  bratr  farář  Josef 
Hromádka,  zpěvem  i  během  bohoslužeb 
posloužila  skupina  CARMEN  ze  Zábřeha. 
Bohoslužby  uzavřeli  společnou modlitbou, 
doplněnou  zpívaným  staročeským  díkem. 
Ve volném čase mezi bohoslužbami a kon-
certem se pro zájemce konaly komentované 
prohlídky fary, které vedl Marek Vraj. Kdo 
si neprohlížel faru, mohl se občerstvit kávou 

či čajem s buchtami a koláči našich sester. 
Po obědě – společné polévce – jsme se vrá-
tili nahoru do kostela a vychutnali si koncert 
pěveckého sboru CARMEN, s nímž vystou-
pila také skupina Consonare. Obdivuhodné 
výkony nejmladších členů dechového sdru-
žení budily zaslouženou pozornost a obdiv. 
A  celkový  dojem  z  koncertu  obou  těles? 
Úžasný!

iv



16 17

Květná  neděle  připadla  tentokrát  na  20. 
března. Bohoslužby vedl Pavel Jun z Čásla-
vi, farář pro mládež (bratr našeho adminis-
trátora Jana Juna). Po kávě v 10:30 pro nás 
vystoupilo mládežnické divadlo ABAKUK 
z Čáslavi. „Divadlo funguje už 20 let, za tu 
dobu se v něm postupně vystřídali mládež-

níci  čáslavského  sboru,“  představil  diva-
dlo Pavel Jun. „Toto představení s názvem 
KUDY KAM vznikalo  loni o prázdninách, 
na podzim už mládežníci nacvičovali,“ do-
dal čáslavský farář. 
Představení  na  psychologické  téma  je 

rozděleno do čtyř fází vývoje lidské duše – 
od dětství, kdy je dítě středem světa, přes in-
stitucionalizaci,  skepticismus  k  hodnotám, 
až  po  přijetí mystických  hodnot,  které  cítí 
všude kolem sebe. Jednotlivé fáze mládež-
níci natočili formou počítačových her, jimiž 
žije  dnešní  mládež,  které  však  představují 
živí herci v živé přírodě, promítání her od-
děluje reálné divadlo odehrávající se v ředi-
telské  kanceláři  vězení.  Nejstarší  generace 
našeho  sboru  možná  nechápala,  oč  běží, 
neboť  se  s  počítačovými  hrami  nesetkává, 
ale divadlo  to bylo zajímavé a sklidilo náš 
potlesk!

iv

Ze sborového života Pro děti

Naši milí kamarádi!

dnes bych si s vámi chtěla vzpo-
menout  na  básničku  spisovatelky 
Marie Rafajové.

ZPĚVÁK
Hnízdo mu vichry urvaly,
mláďata voda zas vzala,
zůstala bolest samoty,
zůstala holá jen skála.

Na větev usedá třešňovou,
slunci se pod řasy dívá.
Srdéčko chví se tesknotou,
ale pták zpívá a zpívá…

Za vonnou v květu větévku, 
kde mohl spočinout malý,
za naděj v slunnou pohodu
vesmíru Pána tam chválí.

Ptáčka si můžete vymalovat, básničku se 
můžete naučit a písničky zpívat a zpívat…
Nevíte o čem a jakou písničku? – Třeba: 

„Přijde jaro přijde, bude zase máj...“  nebo: 

„Je velký můj Bůh, je silný a mocný. Nic 
není,  co neučinil…“. „Ať  jsi velký, nebo 
malý,…“
Schválně, kterou si ještě vzpomenete?
Možná,  až  jednou  budete  velcí,  přijde 

na vás smutek, nebo trápení. Na každého 
někdy nějaké trápení přijde, ale i tehdy vás 
může potěšit vzpomínka na ptáčka, který 
se chvěje  tesknotou, ale zpívá! Naučte se 
hodně  písniček.  Je  to  potřebné.  To  vám 
vzkazuje

Teta Eva

Sváťa Karásek zpíval v Olomouci

V březnu navštívila Olomouc hudební sku-
pina  Svatopluka  Karáska.  Obdivuhodné 
– tento náš kazatel a undergroundový skla-
datel,  jehož  písně  jsme  rádi  zpívali  v  do-
bách nesvobody, před několika lety prodělal 
těžkou  mozkovou  příhodu.  Našla  se  však 
skupina přátel – muzikantů, kteří  s ním už 
tři  roky  jezdí  po městech  a  evangelických 
sborech.  Sváťa moc  nezpívá,  nemůže. Ale 
jeho kapela hraje ty známé písně s vervou, 
která mu dodává neuvěřitelnou životní sílu. 
A  posluchači?  V  Olomouci  kapela  hrála 
v  undergroundové  hospodě  Ponorka,  nad 

kterou možná ohrnete nos. Přestože o akci 
se  veřejnost mohla  dovědět  jen  s  plakátku 
na  hospodě,  hospoda  byla  plná  lidí  –  ne 
mladých, ne  starých. U nás v kostele  jsme 
je jaktěživ nepotkali. Ale všichni znali slova 
písní a zpívali! Řekni ďáblovi ne, Sodoma 
a  další… Známe  je  ještě? A Sváťa  s  námi 
nemluvil  o  své  nemoci  a  nemohoucnosti: 
jednoduchými slovy vzdával chválu tam na-
horu k Bohu…

ivPašijový příběh jsme si připomněli i se Sešlými večer na Zelený čtvrtek.

Čáslavské mládežnické divadlo ABAKUK  
v olomouckém sboru



18 19

Ze sborového života 

společným obědem a koncertem zábřežského 
pěveckého sboru CARMEN a skupinou Conso-
nare. Po faře je prováděl  br. Marek Vraj, který 
i nadále hodlá po některých bohoslužbách v sále 
faráře Prudkého promítat záznamy dalšího po-
kračování oprav.

Rekonstrukce naší 
fary je v plném prou-
du. O tom se mohly 
přesvědčit skupinky zá-
jemců  v přestávce mezi 
ranními bohoslužbami, 

Zemřel Mgr. Miroslav Spáčil,
emeritní farář Husova sboru Československé církve husitské

V  pátek  18.  března  2016  se  bratři  a  sestry 
z Husova  sboru Československé  církve  hu-
sitské  za  účasti  široké  ekumény  rozloučili 
s  bratrem  farářem  Miroslavem  Spáčilem.  
Jeho život byl naplněný nejen láskou ke své 
církvi, ale také přátelstvím s námi, členy olo-
mouckého evangelického sboru.                         
Byly  to  šťastné  chvíle  pro  olomouckou 

ekuménu, když do našeho olomouckého sbo-

ru byl povolán nový farář Jan Nohavica a zá-
roveň do Husova sboru Československé círk-
ve  husitské  farář Miroslav  Spáčil.  Tito  dva 
svědci Kristovi si hned od počátku působení 
našli k sobě cestu, ale hlavně ukázali i nám 
ostatním, jakým obdarováním může být spo-
lečenství křesťanů z různých církví. Náš bra-
tr farář Jan Nohavica byl odvolán na věčnost 
v 41 letech, bratr farář Spáčil opět ve stejné 

Ze sborového života 

době  odešel  sloužit  sboru  velkotýneckému, 
avšak i později, pokud mu to zdraví dovolo-
valo, rád do našeho sboru přicházel.
Bratr farář Spáčil získal řadu přátel z naší 

církve již na svých studiích na Komenského 
československé  evangelické  teologické  fa-
kultě. Do roku 1950 totiž studovali českoslo-
venští  a  evangeličtí  bohoslovci  na  společné 
jediné  nekatolické 
bohoslovecké  fakul-
tě.  Zvlášť  rád  pak 
vzpomínal  na  spole-
čenství  bohoslovců 
obou  církví  na  bo-
hosloveckém  semi-
náři  v  Jirchářích, 
kde  po  dobu  studia 
bydlel.  Jeho  touha 
po  službě  svědka 
Kristova však nebyla 
vždy naplněna. Hned 
při  první  odslouže-
né  „primici“  v  roce 
1952 byl udán svým 
kolegou  farářem,  že 
„v  úvodním  kázání 
mluvil  jen  z  Písma 
a  nejmenší  zmínkou 
nezavadil  o  budova-
telské úsilí.“ 
Poprvé  musel 

opustit farářskou službu v roce 1961a nastou-
pil  jako dělník ve Feroně. V  roce 1967 mu 
bylo umožněno vrátit se do farářské služby, 
ale rok na to v době Pražského jara se podí-
lel na očistě Československé církve husitské, 
a to mu nebylo prorežimním biskupem Mar-
celuchem prominuto. Tak v  roce 1973 opět 
nastoupil do dělnického povolání ve Feroně, 
aby se vyhnul dozoru ze strany StB. Ani tato 

léta  však  br.  farář  Spáčil  nepromarnil,  ale 
jako věrný služebník Kristův šířil evangelium 
svým  příkladem  v  okruhu  svých  spolupra-
covníků. A Božím vedením právě do Ferony 
vedly časté služební cesty br. faráře Vladimí-
ra Kaluse v době, kdy i on byl bez státního 
souhlasu  a  jezdil  do  Ferony  jako  řidič  pro 
železo.  Oba  si  velmi  dobře  rozuměli;  znali 

se  již  dávno  z  doby 
studií  a  jirchářského 
společenství. Ve  Fe-
roně  pobyl  br.  farář 
Spáčil  celých  16 
let,  než  v  roce 1989 
konečně  přišla  svo-
boda a mohl  tak být 
povolán  ke  službě 
do  Husova  sboru 
v  Olomouci.  Od  té 
doby  nastalo  bohu-
žel  jen  krátké  přá-
telství  s  naším  brat-
rem  farářem  Jendou 
Nohavicou.  Ale  dík 
i  za  těchto  krásných 
7 roků.
Bratr  farář  Spáčil 

rád  sloužil  v  našem 
sboru,  rád  spolupo-
řádal  společné  bo-
hoslužby  v  sváteční 

den vzpomínky na Mistra Jana Husa v koste-
líku v Černovíře. Je zvláštní, že vše se událo 
v  jednom  roce  –  1997  –  odchod  Jana  No-
havici na věčnost, odchod br. faráře Spáčila 
z Olomouce a znehodnocení kostela Proko-
pa Holého v Černovíře následkem povodní. 
Brzy to bude již 20 let, a přesto na to krásné 
společenství obou farářů rádi vzpomínáme.

Jan Bartušek



20 21

Posláním  Jeronýmovy  jednoty  je  finanč-
ně  podporovat  obnovu  a  výstavbu  církev-
ních  budov.  Činnost  Jeronýmovy  jednoty 
se  řídí  Statutem  Jeronýmovy  jednoty.  Práci 
Jeronýmovy jednoty na úrovni farních sborů 
zajišťuje  staršovstvo  sboru. V  rámci  senio-
rátu  působí  tříčlenné  představenstvo,  které 
organizuje  sbírku  darů,  svolává  seniorátní 
shromáždění JJ a vyjadřuje se ke stavebním 
záměrům farních sborů.
Seniorátní  představenstvo  Jeronýmo-

vy  jednoty MSS    pracuje  ve  složení:  Pavel 
Prejda  (předseda,  člen  vyslaný  seniorátním 
výborem),   Pavel Sťahel   a Tomáš Kudělka 
(konventem MSS volení členové). Náhradní-
ky jsou Hana Honsnejmanová a Zdeňka For-
mánková.  Funkční  období  volených  členů 
i náhradníků trvá do r. 2019.

Žádosti sborů projedná seniorátní předsta-
venstvo  JJ  a  připraví  návrh  rozdělení  darů, 
který  předloží  k  rozhodnutí  seniorátnímu 
shromáždění JJ. To je tvořeno volenými zá-
stupci  sborů  seniorátu,  rozhoduje  hlavně 
o  naléhavosti  předložených  stavebních  pro-
jektů  a  rozděluje  jednu  třetinu  sbírky  darů 
v seniorátu na pomoc sborům. Současně roz-
hoduje, které žádosti sborů budou předlože-
ny ústřednímu shromáždění JJ, jež rozhoduje 
o rozdělení dvou třetin sbírky darů a o přidě-
lení Hlavního daru lásky (sbírka na Hod Boží 
velikonoční). 

 Více o JJ na
http://www.e-cirkev.cz/clanek/ 

246-O-Jeronymove-jednote

JERONÝMOVA JEDNOTA

Život církve

Od Velikonoc do 31. května 2016 bude opět probíhat po celé církvi sbírka darů pro 
Jeronýmovu jednotu (JJ). I letos chceme touto cestou všechny povzbudit k bratrské 
solidaritě s dílem, které má v naší církvi dlouholetou tradici.
V letošním roce žádá i náš olomoucký sbor o půjčku z ústředí JJ na opravu naší fary.
Doporučujeme tuto sbírku vaší pozornosti a děkujeme!

Absolventi Semináře církevní hudby  
zvou na absolventský koncert v našem kostele

Seminář církevní hudby Evangelické akade-
mie je tříletý kurz, který má za cíl vzdělávat 
v  oblasti  církevní  hudby,  konkrétně  ve  hře 
na varhany,  dirigování  a  zpěvu. V  letošním 
červnu by mělo z tohoto semináře vzejít 13 
absolventů, kteří pak budou moci být povolá-
ni ke službě kantorů ve svých sborech (z mi-
nulého ročníku semináře je již několik kanto-
rů povoláno ke službě, například ve sborech 
ve  Stříteži,  Praze-Střešovicích,  Silůvkách 
u Brna a dalších). Úkolem těchto kantorů je 
společně s faráři připravovat hudební stránku 
bohoslužeb, doprovázet při zpěvu a vést pě-
vecké sbory.
I  já  jsem měla  (a  stále mám)  tu  vzácnou 

příležitost být součástí krásného společenství 
lidí, kteří usilují o lepší kvalitu zpěvu a hud-
by obecně v naší církvi. Mezi mými kolegy 
jsou  lidé  různého věku a  různých povolání, 
scházíme  se  už  třetím  rokem  každou  první 
sobotu  v  měsíci  v  prostorách  Konzervato-
ře  Evangelické  akademie  v  Olomouci,  kde 
společně nabíráme nové zkušenosti  a  inspi-
raci pro naši práci na sborech. Seminář vede 

náš milý celocírkevní kantor Ladislav Mora- 
vetz,  který má  kolem  sebe  tým  dalších  pe-
dagogů, pod jejichž vedením se každý z nás 
individuálně učí hře na varhany  i sólovému 
zpěvu. Kromě  toho se dvakrát  ročně potká-
váme na  sbormistrovských kurzech ve  stře-
disku Sola Gratia v Bystřici pod Hostýnem, 
kam na každé setkání přijíždí zajímaví hosté 
z různých evropských zemí.
V letošním květnu a červnu na nás čekají 

závěrečné  zkoušky,  které  budou  vyvrchole-
ním celého našeho vzdělávání. Součástí toho 
bude také koncert, který chystáme na ne-
děli 8. května v našem olomouckém koste-
le a na který vás všechny srdečně zveme. 
Na konci června bychom pak měli absolvo-
vat  na  koncertě,  který  proběhne  26.  června 
v evangelickém kostele v Ostravě.
Jsem moc vděčná za tuto příležitost, které 

se mi dostalo a která mne posouvá dál a in-
spiruje  v  mém  snažení.  Děkuji  také  naše-
mu  staršovstvu  za finanční  podporu,  kterou 
jsem pro své studium od sboru dostala. Jsem 
v  současné  době  nejen  součástí  sborového 

společenství v Olomouci, ale také v Litomy-
šli, kde od  loňského podzimu se svojí  rodi-
nou žiju. Snažím se svou práci rozdělit mezi 
oba sbory, tak abych alespoň jednou měsíčně 
doprovázela při bohoslužbách na obou mís-
tech. V Olomouci mne  také  drží  náš  příle-
žitostně  fungující  pěvecký  sbor,  se  kterým 
velmi ráda nacvičuji nové písně a doufám, že 
i v budoucnu dál budu.
Úkolem  všech  absolventů  Semináře  cír-

kevní  hudby  bude  už  v  blízké  době  sezná-
mit sbory s nově vznikajícím Evangelickým 
zpěvníkem, který by měl  vyjít  v  roce 2018 

ke stoletému výročí ČCE. Jeho obsahem bu-
dou jak písně ze současného zpěvníku (vel-
ká  většina),  tak  nové  zpěvy,  které  s  sebou 
přinesou  nové  hudební  formy.  Proto  budou 
na sborech potřeba kvalifikovaní hudebníci, 
kteří budou moci zprostředkovat nové zpěvy 
shromáždění. Ráda bych v  tomto byla  spo-
lečně  s  dalšími  nápomocná  v  našem  sboru. 
Doufám, že se tak kvalita hudby v naší církvi 
bude stále zlepšovat, a to nejen k radosti naší, 
ale především ke chvále toho, který nám dar 
hudby daroval..

Eva Čejková

Ze sborového života Ze sborového života 



22 23

Jeroným Pražský: Evropan – vzdělanec – buřič
(1378–1416)

Letos uplyne 600  let od upálení  Jeronýma Praž-
ského na kostnické hranici. Ačkoli tento význam-
ný aktivista českého středověku stojí v Husově stí-
nu,  jde o osobnost možná dokonce významnější. 
Po Husově smrti byl mučen a ze strachu o život 
své názory odvolal. Později se k nim však znovu 
přiznal a skončil stejnou smrtí, jako jeho přítel. 
Českobratrská církev evangelická tuto osobnost 

připomene řadou akcí, které jsou součástí šestile-
tého  projektu  Českobratrské  církve  evangelické 
Naše  reformace.  Jeho  cílem  je  připomínat  vý-
znamná církevní výročí. Začali jsme v roce 2013, 
kdy  uplynulo  400  let  od  vydání  Bible  kralické, 
a skončíme v roce 2018 oslavami k 100 letům exi-
stence Českobratrské církve evangelické.
Průvodcem letošních oslav je 65 centimetrů vy-

soká loutka vyřezaná Janem Růžičkou. Má podobu 
Jeronýma Pražského, inspiraci řezbář našel ve vy-
obrazení této osobnosti v Richentalově kronice.
Vrcholem  událostí  spojených  s  výročím  bude 

jednodenní festival 28. května na Střeleckém os-
trově v Praze. Návštěvníci se mohou těšit na hu-
dební kapely, loutkové divadlo nebo diskuzi o Je-
ronýmovi.  Program  zahájí  bohoslužby.  Chybět 
nebude ani program pro děti.
Českobratrská  církev  evangelická  připravu-

je  také  další  aktivity,  například  promítání  filmů 
v  kostele  u Martina  ve  zdi  s  následnou  debatou 
s odborníky, včetně vydání malé brožury o Jero-
nýmovi, jeho životě a odkazu. Vznikne také inter-
aktivní test, ve kterém si lidé mohou ověřit znalos-
ti o této nepřehlédnutelné osobnosti.
Jeroným  Pražský  se  narodil  okolo  roku  1378. 

V  roce  1398  dokončil  studia  na  pražské  univer-
zitě. Z Oxfordu přivezl do Prahy Wyclifovy nej-
důležitější spisy. Přednášel na pařížské Sorbonně 
a na univerzitách v dnešním Německu a Rakous-
ku. Podílel se na vydání dekretu Kutnohorského. 

Výročí - kultura - historie 

Složil několik básní  a  „protest-songů“. 
Jako diplomat krále Václava IV. zavítal 
i do Jeruzaléma.
V dubnu  1415  přijel  Jeroným  i  přes 

varování  do  Kostnice.  Po  uvěznění 
a trýznivém mučení své názory odvolal. 
Ve znovuobnoveném procesu se přiznal 
k Husovým a Wyclifovým myšlenkám. 
Byl odsouzen církevním koncilem a 30. 
května  1416  upálen  na  stejném  místě 
jako Hus..

Jana Vondrová

Oslavy bude provázet více než  
půlmetrová loutka 

foto: D. Ženatá

Výročí - kultura - historie 

ON NEMUSEL
Helena Machová

Vždyť nemusel. On nemusel přijít
mohl ve tmě nechat věčně bloudit
člověka, který jím stokrát pohrdl.
Když satan na šíji smyčku mu zadrhl,
mohl On zaplesat, pomstěn, že jeho hněv
mohl dát peklu pít horkou lidskou krev,
mohl udusit, zašlápnout do země
bídného červa – tebe i mě.

   Mohl zabít proradné své stvoření,
   když litoval, že v svatém nadšení
   je učinil kdysi z lásky.
   A zpřetrhat mohl svazky,
   které ho poutaly k člověku,
   od něhož dočkal se nevděku.

Nemusel přijít jako dítě chudé
a čekat, až pro Něho zbude
za všecko dobro, jímž obdařil zem,
kus potupného dřeva za městem.

   On nemusel.
   A přišel přece.
   Jak ty za jeho lásku odměníš se?

PIETA
Pavel Janošík

Boží muka na rozcestí
kamenný kříž stářím sešlý
kolikrát ho mnozí lidé
kolem nevšímavě přešli

Málokdo u kříže stanul
málokdo též před ním smekl
málokdo se rozpomenul
svoje hříchy dál si vlekl

Zapomněli kolemjdoucí
kdo a proč na kříži skonal
vůně lípy nad ním lnoucí
Boží soud si přec jen koná

Vždyť ze dřeva lipového
píle a čas přetváří
vyřežou pak nový betlém
mnozí, zruční řezbáři

K rozpoznání všemi časy
betlém chrání bludných scestí
dávný symbol lidské spásy
s Boží mukou na rozcestí



24 25

Informace / aktuality 

Poradní odbor laiků – okrsek šumperský a hanácký

srdečně zve na 

okrskovou presbyterní konferenci

místo konání: Hrabová                                  den: 9.dubna 2016

ααα

Program setkání

12:00 ……………………………... společný oběd
12:30 ………………………………… přednáška 
13:15 …………………………. krátká přestávka
13:30……………………. rozhovor ve skupinách
14:15 …………………………... společné shrnutí
14:45 …….. prostor k rozhovorům, odjezd domů

ααα

Organizační poznámky:

• přijeďte raději trochu dříve, ať ve 12 hodin můžeme skutečně začít
• včas se na setkání přihlaste, je to nutné kvůli obědu

• zájemci nechť se hlásí nepozději do pondělí 4.dubna na čísle 739 244 627 nebo mailu
zabreh@evangnet.cz či jakýmkoliv jiným způsobem u Vlastislava Stejskala

• za setkání můžete přispět příspěvkem do sbírky

• účelem setkání je praktická ukázka lekce alfa kurzu s komentářem

Poradní odbor laiků – okrsek šumperský a hanácký

srdečně zve na 

okrskovou presbyterní konferenci

místo konání: Hrabová                                  den: 9.dubna 2016

ααα

Program setkání

12:00 ……………………………... společný oběd
12:30 ………………………………… přednáška 
13:15 …………………………. krátká přestávka
13:30……………………. rozhovor ve skupinách
14:15 …………………………... společné shrnutí
14:45 …….. prostor k rozhovorům, odjezd domů

ααα

Organizační poznámky:

• přijeďte raději trochu dříve, ať ve 12 hodin můžeme skutečně začít
• včas se na setkání přihlaste, je to nutné kvůli obědu

• zájemci nechť se hlásí nepozději do pondělí 4.dubna na čísle 739 244 627 nebo mailu
zabreh@evangnet.cz či jakýmkoliv jiným způsobem u Vlastislava Stejskala

• za setkání můžete přispět příspěvkem do sbírky

• účelem setkání je praktická ukázka lekce alfa kurzu s komentářem

Informace / aktuality 

P.O.T.R.K. – People of the Risen King

P.O.T.R.K. je bláznivý nápad něko-
lika  přátel,  kteří  mají  rádi  irskou, 
keltskou  i  jinou  hudbu  a  v  písnič-
kách zkoušejí vyjádřit něco ze své 
víry a vztahu k Bohu i světu okolo.
Název  je  zkratka:  People  of  the 

Risen King. Vzali jsme si jej z krás-
né písně manželů Kristin  a Keitha 
Getty a Stuarta Townenda.
Hrajeme většinou písně převzaté 

– irské nebo skotské, ale taky máme 
pár písní vlastních, některé texty se 
podařilo přeložit do češtiny.

Obsazení:
Jančová Lýdie – zpěv, flétny
Barbora  „Bobina“ Bobová –  zpěv, 
cingrlátka

Lenka Polášková – zpěv, flétny
Marcelka  Suchánková  –  housle, 
zpěv

Rosťa Szeliga – kytary, zpěv
Šimon Janča – cajon, conga a další 
bubínky  a  chrastidla,  lešenářská 
trubka, zpěv

Tom Stanček – basa, klávesy, zpěv
Štěpán  Janča –  zpěv,  kytary, man-
dolína

Společný zpěv srdcem – Kurs spirituálů

Kurs  povedou:  Jonatan  Hudec  (farář  FS 
ČCE Mladá Boleslav) a Marek Šlechta (ze 
skupiny Let‘s go). 
Zpíváte  rádi  spirituály?  Chcete  prožít  ví-
kend s ostatními nadšenci pro zpěv v Jizer-
ských horách? Pak je to akce právě pro vás. 
Akce je určena pro všechny, kdo rádi zpíva-

jí.  Pokud  vlastníte  nějaký  hudební  nástroj, 
vezměte jej sebou. Cena pobytu: 250 Kč.

Kdy: 17. – 19. 6. 2016, 18:00h 
Místo: Bílý Potok, Jizerské hory 
Www: http://prihlasky.srcce.cz (4x) 
Cílová skupina: mládež, třicátníci, zpěváci.



26 27

Informace / aktuality 

4. dubna 2016, 19.00 hod., sál MFO 
Reduta, Olomouc

ABSOlVENTSKÝ 
KONCERT

Účinkují:
Martina Jasanská – housle  

(ze třídy MgA. Davida Mimry)
Ladislav Bilan ml. – bicí nástroje  

(ze třídy Ladislava Bilana)

5. dubna 2016, 17.30 hod., 
Koncertní sál KEA, Wurmova 13, 

Olomouc
ABSOlVENTSKÝ 

KONCERT
Účinkují:

Eva Šuráňová – violoncello  
(ze třídy MgA. Mariána Pavlíka)
Šárka Chaloupková – klavír  

(ze třídy MgA. Markéty Šikulové)

6. dubna 2016, 18.00 hod., 
Koncertní sál KEA, Wurmova 13, 

Olomouc
INTERNí KONCERT

Účinkují:
studenti a pedagogové KEA

12. dubna 2016, Konzervatoř EA, 
Wurmova 13, Olomouc

DEN OTEVřENÝCH 
DVEří

více informací na  
www.konzervatorolomouc-kea.cz

12. dubna 2016, sál MFO Reduta, 
Olomouc, začátek v 19.00 hod.

ORCHESTRálNí 
KONCERT 

KONZERVATOřE EA
Účinkují:

Orchestr Konzervatoře EA a jeho hosté
Sólisté: Martina Jasanská – housle,  

Eva Šuráňová – violoncello, 
Ladislav Bilan ml. – bicí nástroje

diriguje Zdeněk Nádeníček

13. dubna 2016, 18.00 hod., 
Koncertní sál KEA, Wurmova 13, 

Olomouc
TRIO APERTO

18. dubna 2016, 18.00 hod., Kostel 
ČCE, Blahoslavova 916/1, Olomouc

BRáNy PAMáTEK 
DOKOřáN

Účinkují:
studenti a pedagogové KEA

více na branypamatekdokoran.olomouc.eu

Akce KEA Olomouc v dubnu 2016
Nabídka

 levného ubytování i prostor pro pořádání seminářů, setkávání i společenských  
či soukromých akcí ve sborovém domě Českobratrské církve evangelické

Vila DOUBRAVKA
 Luhačovice

Masarykova 273, 763 26 Luhačovice
E-mail: doubravka.luhacovice@seznam.cz

Tel: 739544368
www: doubravka.wordpress.com

GPS:  49.09898, 17.75622999999996

•	výhodná	poloha	v	centru	města,	asi	
1 km	od	minerálních	pramenů

•	celoroční	provoz,	bezbariérový	
přístup	do	přízemí	budovy	i	na	blízkou	
kolonádu

•	ubytování	ve	dvoulůžkových	
a	třílůžkových	pokojích	s	psacím	stolem

•	apartmán	2x2	lůžka
•	cena	300,-	Kč	/	noc	/	os.
•	při	dlouhodobějším	pobytu	nebo	
větším	počtu	osob	lze	jednat	o	slevě		

•	kapacita	18	lůžek,	možnost	přistýlky
•	na	pokojích	teplá	voda	-	sprchy	a	WC	
na	každém	ze	3	podlaží

•	společná	kuchyňka	se	3	stoly	pro	
celkem	12	osob

•	k	dispozici	mikrovlnka,	elektrický	
vařič,	rychlovarná	konvice,	lednička,	
mraznička,	TV

•	společenská	místnost	pro	asi	50	osob	
(možnost	umístění	3	velkých	stolů	pro	
asi	30	osob)

•	restaurace	s	nabídkami	denních	menu	
(Po-Pá	/	Po-Ne)	za	50-60,-	Kč	asi	3	min	
chůze

•	pasáž	s	bezbariérovým	přístupem	
k	nákupnímu	centru	(Po-Ne	
a	obchodům	do	50m

•	vlastní	parkoviště	pro	5-8	osobních	aut	
za	budovou	pro	hosty	zdarma

•	nádraží	vlak	/	autobus	asi	300 m
•	možnost	posezení	venku	za	budovou
•	možnost	úschovy	jízdních	kol,	kočárků
•	možnost	návštěvy	kulturních	
a	společenských	akcí	v	Luhačovicích

•	možnost	vycházek	k	Luhačovické	
přehradě	a	do	blízkého	i	vzdálenějšího	
okolí

•	možnost	sportovního	vyžití	(např.	tenis,	
kolo,	plavání)

•	Wi-fi	v	celém	objektu	pro	naše	hosty	
zdarma

Informace / aktuality 

Těšíme se na vaši návštěvu



2016–XVII. ročník

4

Vydává sbor Českobratrské církve evangelické 
v Olomouci vlastním nákladem jako svůj vnitro- 
sborový bulletin. Příspěvky, ohlasy, připomínky 
posílejte na adresu redakce:

 Blahoslavova 1, 779 00 Olomouc,
nebo e-mail: olomouc@evangnet.cz

Redakční kruh: 
Ivana Jeništová, Jana Vrajová, Dagmar Pojslová, 
Noemi Batlová, Petr Marek, Laco Švec a Amos 
Děkaník. 
Email: pirnik1@gmail.com 
Grafická úprava a zlom: Jiří K. Jurečka
Tisk: Miroslav Ryšavý
Za všechny chyby v tomto čísle se omlouváme. 

Uzávěrka tohoto čísla: 23. 3. 2016
Vyšlo: 3. 4. 2016

Uzávěrka příštího čísla: 21. 4. 2016
 http: //www.olomouc.evangnet.cz

Informace / aktuality 

Upozornění pro případné dárce: Číslo sborového účtu je 1804603389/0800

Kontakty na zástupce sboru:

Administrátor Jan Jun: 723 724 694   jan.jun@evangnet.cz
Kurátor Jan Matějka: 585 436 572 jan.matejka@iol.cz
Pastorační pracovnice
Noemi Batlová:  728 289 354 noemi.batlova@gmail.com

a
k

t
iv

n
í

více informací na http://konzervatorolomouc-kea.cz/

19. dubna 2016, 18.00 hod., 
Koncertní sál KEA, Wurmova 13, 

Olomouc

ABSOlVENTSKÝ 
KONCERT

Účinkují:
Pavla Krejčiříková – lesní roh  
(ze třídy MgA. Petra Levíčka)

Tomáš Bija – trubka  
(ze třídy MgA. Vladimíra Češka)

21. dubna 2016, 18.00 hod., 
Koncertní sál KEA, Wurmova 13, 

Olomouc

KlAVíRNí RECITál

Účinkuje:
Lucie Bakosová JAMU Brno  

(ze třídy MgA. Alice Rajnohové)

26. dubna 2016, Kaple Božího těla, 
Olomouc, začátek v 18.00 hod.

ABSOlVENTSKÝ 
KONCERT

Účinkují:
Ivana Machalová – zobcová flétna  
(ze třídy Ing. Jitky Konečné Ph.D.)
Anna Račinská – zobcová flétna  

(ze třídy Ing. Jitky Konečné Ph.D.)
Jan Pospíšil – kytara  

(ze třídy Mgr. Miroslava Maliny)

Letošní rodinná rekreace v Ptenském Dvorku se koná v termínu od 7. do 14. srpna.
Přihlášky na email pavel.krieg@email.cz.


